柳州市柳江区市场监督管理局

关于不合格食品核查处置情况的通告

（第20250217001期）

国家市场监督管理总局发布的《关于食品不合格情况的通告》，涉及我辖区1家食品生产企业的4批次产品。现将不合格食品核查处置情况通告如下：

柳州市好媳妇食品有限公司生产经营超限量使用食品添加剂的食品“南京板鸭味（调味面制品）、过桥米线（调味面制品）、百味香丝（调味面制品）、开胃面筋（调味面制品）”。
（一）抽检基本情况。

	抽样编号
	SBJ24451200636631516
	样品名称
	南京板鸭味（调味面制品）

	生产日期
	2024-09-05
	保质期
	150天

	标称生产者
	柳州市好媳妇食品有限公司
	被抽样单位
	柳州市好媳妇食品有限公司

	检验不合格项目
	甜蜜素（以环己基氨基酸计）
	检验机构
	河池市产品质量检验所

	抽样编号
	GZJ24450000622241601
	样品名称
	过桥米线（调味面制品）

	生产日期
	2024-08-03
	保质期
	150天

	标称生产者
	柳州市好媳妇食品有限公司
	被抽样单位
	柳州市好媳妇食品有限公司

	检验不合格项目
	甜蜜素（以环己基氨基酸计）
	检验机构
	广西—东盟食品检验检测中心

	抽样编号
	GZJ24450000622241612
	样品名称
	百味香丝（调味面制品）

	生产日期
	2024-08-27
	保质期
	150天

	标称生产者
	柳州市好媳妇食品有限公司
	被抽样单位
	柳州市好媳妇食品有限公司

	检验不合格项目
	甜蜜素（以环己基氨基酸计）
	检验机构
	广西—东盟食品检验检测中心

	抽样编号
	GZJ24450000622241656
	样品名称
	开胃面筋（调味面制品）

	生产日期
	2024-10-01
	保质期
	150天

	标称生产者
	柳州市好媳妇食品有限公司
	被抽样单位
	柳州市好媳妇食品有限公司

	检验不合格项目
	甜蜜素（以环己基氨基酸计）
	检验机构
	广西—东盟食品检验检测中心

（二）对当事人违法违规行为依法处罚情况。

2024年11月20日，我局在国家市场监督管理总局食品安全智慧监管系统上收到检验报告（No：SP2024-1949），报告显示，2024年10月22日，在巴马商联批发部抽样的柳州市好媳妇食品有限公司2024年9月5日生产的南京板鸭味（调味面制品）经河池市产品质量检验所检验，“甜蜜素（以环己基氨基酸计）”项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格。

2024年11月25日，我局在国家市场监督管理总局食品安全智慧监管系统上收到检验报告（No：SP244659），报告显示，2024年10月26日，在平乐县艳红食品商行抽样的柳州市好媳妇食品有限公司2024年08月03日生产的过桥米线（调味面制品）经广西-东盟食品检验检测中心检验，“甜蜜素（以环己基氨基酸计）”项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格。

2024年11月25日，我局在国家市场监督管理总局食品安全智慧监管系统上收到检验报告（No：SP244694），报告显示，2024年10月27日，在玉林市玉州区恒宇通副食商贸部抽样的柳州市好媳妇食品有限公司2024年08月27日生产的百味香丝（调味面制品）经广西-东盟食品检验检测中心检验，“甜蜜素（以环己基氨基酸计）”项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格。

2024年11月27日，我局执法人员将上述3份食品安全抽样检验结果通知书和3份检验报告（No：SP2024-1949、No：SP244659、No：SP244694）送达给当事人。

2024年11月27日，我局在国家市场监督管理总局食品安全智慧监管系统上收到检验报告（No：SP244763），报告显示，2024年10月28日，在柳州市召星食品批发部抽样的柳州市好媳妇食品有限公司2024年10月01日生产的开胃面筋（调味面制品）经广西-东盟食品检验检测中心检验，“甜蜜素（以环己基氨基酸计）”项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格。

2024年12月3日，我局执法人员将1份食品安全抽样检验结果通知书和1份检验报告（No：SP244763）送达给当事人。

2024年12月3日，我局执法人员对当事人生产经营场所中抽检不合格批次的开胃面筋（调味面制品）采取了扣押行政强制措施。

2024年12月3日经报局领导审批同意，对当事人涉嫌生产经营超限量使用食品添加剂的食品一事立案调查。

2025年1月2日，我局对被扣押开胃面筋（调味面制品）采取了延长行政强制措施。

2025年1月8日，办案人员将询问通知书送达当事人。

2025年1月9日，办案人员对涉案当事人的法定代表人进行了询问调查。

2025年1月14日，我局向柳州市柳南区发出了协助调查函（柳江市监协查【2025】3号）。

2025年2月5日，我局收到柳州市柳南区市场监管局关于柳州市柳江区市场监督管理局协助调查函（柳江市监协查【2025】3号）的复函。

经查实，2024年8月3日，当事人生产了过桥米线（调味面制品），按净含量22克/袋包装成预包装食品，共计1515袋，其中10袋当事人用于出厂检验，5袋用于留样，1500袋用于销售，获得销售收入420元，生产的过桥米线（调味面制品）的货值金额为424.2元；2024年08月27日，当事人生产了百味香丝（调味面制品），按净含量22克/袋包装成预包装食品，共计1515袋，其中10袋当事人用于出厂检验，5袋用于留样，1500袋用于销售，获得销售收入405元，生产的百味香丝（调味面制品）的货值金额为409.05元；2024年9月5日，当事人生产了南京板鸭味（调味面制品），包装成散装称重食品，共计1515袋，总重量约为33.33kg，其中10袋当事人用于出厂检验，5袋用于留样，1500袋用于销售，获得销售收入405元，生产的南京板鸭味（调味面制品）的货值金额为409.05元；2024年10月1日，当事人生产了开胃面筋（调味面制品），按净含量22克/袋包装成预包装食品，共计1515袋，其中10袋当事人用于出厂检验，5袋用于留样，1500袋用于销售，获得销售收入420元，生产的开胃面筋（调味面制品）的货值金额为424.2元，2024年10月29日，当事人收到上述批次开胃面筋（调味面制品）退货1350袋，应退货款378元，实际获得销售收入42元。当事人采购生产上述4批次食品使用的食品原料、食品添加剂时查验了供货商的资质和产品合格证，并建立了进货查验记录，生产时建立了原料投放登记表，食品出厂前进行了出厂检验并对每批次的食品进行了留样。当事人生产的上述4批次食品的总货值金额为1666.5元，销售收入为1272元。

2024年10月22日，在巴马商联批发部抽样的柳州市好媳妇食品有限公司2024年9月5日生产的南京板鸭味（调味面制品）经河池市产品质量检验所检验，“甜蜜素（以环己基氨基酸计）”项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格；2024年10月26日，在平乐县艳红食品商行抽样的柳州市好媳妇食品有限公司2024年08月03日生产的过桥米线（调味面制品）经广西-东盟食品检验检测中心检验，“甜蜜素（以环己基氨基酸计）”项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格；2024年10月27日，在玉林市玉州区恒宇通副食商贸部抽样的柳州市好媳妇食品有限公司2024年08月27日生产的百味香丝（调味面制品）经广西-东盟食品检验检测中心检验，“甜蜜素（以环己基氨基酸计）”项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格；2024年10月28日，在柳州市召星食品批发部抽样的柳州市好媳妇食品有限公司2024年10月01日生产的开胃面筋（调味面制品）经广西-东盟食品检验检测中心检验，“甜蜜素（以环己基氨基酸计）”项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格。

2024年11月27日，我局执法人员将上述3份食品安全抽样检验结果通知书（SP2024-1949、SP244659、SP244694）和3份检验报告（No：SP2024-1949、No：SP244659、No：SP244694）送达给当事人；2024年12月3日，我局执法人员将1份食品安全抽样检验结果通知书（SP244763）和1份检验报告（No：SP244763）送达给当事人。当事人在收到食品安全抽样检验结果通知书和检验报告当日向经销商发出了召回通知，并在次日即2024年11月28日和2024年12月4日的广西日报上刊登了召回公告，截止召回结束，当事人召回的不合格食品的数量为零。

2024年12月4日，当事人向我局提交了整改报告，2025年1月13日当事人将2025年1月1日生产的百味香丝（调味面制品）、2025年1月8日生产的南京板鸭味（调味面制品）、2025年1也8日生产的开胃面筋（调味面制品）、2025年1月6日生产的过桥米线（调味面制品）送达到广西健安检测技术有限公司检验，经检验，所检样品“甜蜜素（以环己基氨基酸计）”项目合格。

另查明，当事人在上述4批次抽检不合格的食品的外包装上标注的配料有小麦粉、生活饮用水、食用植物油、食用盐、辣椒、味精（谷氨酸钠）、白砂糖、孜然、花椒，实际投入的配料为小麦粉、生活饮用水、食用植物油、食用盐、辣椒、味精（谷氨酸钠）、花椒，当事人实际投入的配料和外包装上标注的配料不一致。

当事人生产经营“甜蜜素（以环己基氨基酸计）”项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求的南京板鸭味（调味面制品）、过桥米线（调味面制品）、百味香丝（调味面制品）、开胃面筋（调味面制品）的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第四项“禁止生产经营下列食品、食品添加剂、食品相关产品：（四）超范围、超限量使用食品添加剂的食品”的规定，已构成生产经营超限量使用食品添加剂的食品的违法行为。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第二款“当事人有违法所得，除依法应当退赔的外，应当予以没收。违法所得是指实施违法行为所取得的款项。法律、行政法规、部门规章对违法所得的计算另有规定的，从其规定。”的规定，当事人的违法所得为1272元。

当事人生产经营的南京板鸭味（调味面制品）、过桥米线（调味面制品）、百味香丝（调味面制品）、开胃面筋（调味面制品）实际投入的配料和外包装上标注的配料不一致的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第六十七条第一款第二项“预包装食品的包装上应当有标签。标签应当标明下列事项：（二）成分或者配料表；”、《中华人民共和国食品安全法》第七十一条第一款“食品和食品添加剂的标签、说明书，不得含有虚假内容，不得涉及疾病预防、治疗功能。生产经营者对其提供的标签、说明书的内容负责。”的规定，已构成食品标签不符合规定的违法行为。
鉴于当事人自2024年11月27日、2024年12月3日收到检验报告和食品安全抽样检验结果通知书后，当日向经销商发出召回通知书，于次日在广西日报上刊登了上述不合格批次产品的召回公告，积极整改，及时向我局提交不合格食品的召回报告、不合格食品整改报告等措施主动消除或者减轻违法行为危害后果。具有《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条第一项“当事人有下列情形之一，应当从轻或者减轻行政处罚：（一）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；”和《食品召回管理办法》 第四十三条第二款“食品生产经营者主动采取停止生产经营、召回和处置不安全食品措施，消除或者减轻危害后果的，依法从轻或者减轻处罚；违法情节轻微并及时纠正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。”规定从轻或者减轻处罚的情形。当事人在案件调查期间积极配合我局调查并主动提供证据材料，至案件调查终结时止，当事人没有收到消费者因食用上述不合格批次的食品后出现身体不适等情况的反馈或者投诉，具有国家市场监管总局《关于规范市场监督管理行政处罚裁量权的指导意见》第十四条第二项“有下列情形之一的，可以依法从轻或者减轻行政处罚：（二）积极配合市场监管部门调查并主动提供证据材料的”规定依法从轻或者减轻处罚的情形，依据《中华人民共和国行政处罚法》第五条第一款“设定和实施行政处罚必须以事实为依据，与违法行为的事实、性质、情节以及社会危害程度相当”的规定，参照《广西壮族自治区市场监督管理行政处罚裁量基准》中《食品安全法》行政处罚裁量基准的“从事食品安全法第一百二十四条第一款规定的违法行为，货值金额不足一万元的。”的减轻适用情形“未造成食品安全事故等人身危害后果且有下列情形之一的3.主动消除危害后果”的裁量标准“没收违法所得和违法 生 产 经 营 的 食品、食品添加剂，并可以没收用于违 法 生 产 经 营 的 工具、设备、原料等物品；并处 5 万元以下罚款。”和“生产经营被包装材料、容器、运输工具等污染食品、食品添加剂的；生产经营无标签的预包装食品、食品添加剂或者标签、说明书不符合规定的食品、食品添加剂的；生产经营转基因食品未按规定进行标示的；采购或者使用不符合食品安全标准的食品原料、食品添加剂、食品相关产品货值金额不足一万元的。”的减轻适用情形“未造成食品安全事故等人身危害后果且有下列情形之一的：1.产品未销售；或者产品已经销售且货值金额不足3000元”的裁量标准“没收违法所得和违法生产的食品、食品添加剂，并可以没收用于违法生产经营的工具、设备、原料等物品；并处5000元以下罚款”，决定对当事人生产经营超限量使用食品添加剂和食品标签不符合规定的食品的违法行为适用减轻处罚，由于当事人生产出超限量使用食品添加剂和食品标签不符合规定的食品和用于违法生产的工具、设备、原料等物品无关，因此不没收用于违法生产的工具、设备、原料等物品。
依据《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第一款“行政机关实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期改正违法行为”和《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第三项“违反本法规定，有下列情形之一，尚不构成犯罪的，由县级以上人民政府食品安全监督管理部门没收违法所得和违法生产经营的食品、食品添加剂，并可以没收用于违法生产经营的工具、设备、原料等物品；违法生产经营的食品、食品添加剂货值金额不足一万元的，并处五万元以上十万元以下罚款；货值金额一万元以上的，并处货值金额十倍以上二十倍以下罚款；情节严重的，吊销许可证：（三）生产经营超范围、超限量使用食品添加剂的食品”的规定，综合考虑当事人的违法事实、情节及危害后果，决定对当事人生产经营食品添加剂含量超过食品安全标准限量的食品的违法行为责令改正，并处以下行政处罚：1、没收违法所得1272元；2、没收1350袋2024年10月1日生产的开胃面筋（调味面制品）；3、并处罚款10000元。

依据《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第一款“行政机关实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期改正违法行为”和《中华人民共和国食品安全法》第一百二十五条第一款第二项“ 违反本法规定，有下列情形之一的，由县级以上人民政府食品安全监督管理部门没收违法所得和违法生产经营的食品、食品添加剂，并可以没收用于违法生产经营的工具、设备、原料等物品；违法生产经营的食品、食品添加剂货值金额不足一万元的，并处五千元以上五万元以下罚款；货值金额一万元以上的，并处货值金额五倍以上十倍以下罚款；情节严重的，责令停产停业，直至吊销许可证：（二）生产经营无标签的预包装食品、食品添加剂或者标签、说明书不符合本法规定的食品、食品添加剂”的规定，决定对当事人生产经营食品标签不符合规定的违法行为责令改正，并处罚款2000元，当事人的违法所得1272元和违法生产的食品已在上一个违法行为处理中予以没收，此处不再重复没收。

综上，决定责令当事人改正上述违法行为，并处以下行政处罚：

没收违法所得1272元；

没收1350袋2024年10月1日生产的开胃面筋（调味面制品）；

并处罚款12000元。
以上罚没款合计13272元。

行政处罚决定书文号为：柳江市监处罚〔2025〕31号。
（三）原因排查及企业整改情况。

当事人在收到不合格检验报告后，积极配合调查，通过自查自纠、及时整改，未造成不良的社会影响和较大危害后果。

（四）其他需要说明的情况。

无。

柳州市柳江区市场监督管理局

2024年2月17日

PAGE
2